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Abstrakt

Tato diplomová práce je založená na podrobné analýze různých témat spojených

s otázkou, zda videohry mohou být uměním. V prvé řadě rozebírá současnou

akademickou diskusi na dané téma a konfrontuje mezi sebou názory jak zastánců, tak

odpůrců myšlenky, že videohry mohou být plnohodnotnou uměleckou formou. Druhým

bodem této práce je analýza videohrám vrozených vlastností, která zkoumá, z jakého

důvodu kulturní elita považuje videohry ve vztahu k tradičním formám umění za něco

podřadného. Vedle vlastností jako zábavnost, soutěživost a neproduktivita, zkoumá také

okolnosti jako je masová oblíbenost videoher a podbízivost herních vývojářů širokému

publiku, které mají vliv na současnou videoherní tvorbu. Kvůli těmto okolnostem je

většinu videoher možné považovat za kýč a následující pasáž to pomocí aplikace teorie

kýče na konkrétní videohru dokazuje a pojmenovává tendence v herním designu, které

tento stav zapříčiňují. Závěr druhé kapitoly však ukazuje, že některé videohry se

definici kýče vyhýbají tím, že vykazují vlastnosti, které jsou obecně považovány za

pozitivní prvky uměleckých děl. Poslední část této práce prostřednictvím klastrové

teorie umění pojmenovává a rozebírá vlastnosti, které jsou charakteristické pro

umělecké dílo, a jejich aplikací na konkrétní počítačové hry dokazuje, že videohry mají

stejný potenciál jako tradiční formy umění, a je tak možné je považovat za

plnohodnotnou uměleckou formu.

Abstract

This thesis is based on a detailed analysis of various topics related to the question of

whether video games can be art. In the first place it analyzes the current academic

discussion on this subject and confronts different opinions of both supporters and

objectors of the idea, that video games can be a full-fledged art form. The second point

of this paper is to analyze the properties, that are inherent to video games, in order to

find the reason, why cultural elite considers video games as inferior in relation to

traditional forms of art. In addition to features of games like entertainment,

competitivness and unproductivity, this part examines the circumstances that have an

impact on current game design, like mass popularity and game developers pandering to

wide audiance. Due to these circumstances, the majority of video games can be

considered kitsch. Following passage through the application of theory of kitsch on

specific video game shows and identifies tendencies in game design that cause this

condition. Conclusion of the second chapter, however, shows that some video games

exhibit characteristics that are generally regarded as positive elements of art works and

by that they avoid being branded as kitsch. The last part of this thesis, based on cluster

theory of art, identifies and analyzes properties the presence of which ordinary

judgment counts toward something’s being work of art. By applying these properties to

a particular computer game it proves that video games have the same potential as the

traditional forms of art and thus can be considered as full-fledged art form.
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Úvod

Videohry si za krátkou dobu existence tohoto média podmanily skoro celý svět.

Miliony lidí denně usedají k obrazovkám svých počítačů či televizí, aby se ponořili do

virtuálních světů, ve kterých mohou zažít naprosto cokoliv. Mohou odvrátit třetí

světovou válku, dobývat obydlené planety mléčné dráhy či se stát bájným hrdinou

vládnoucím mečem i magií v dalekých zemích, kde z dlouhého spánku procitají draci.

Mohou se zapojit i do mírumilovnějších aktivit, založit si virtuální rodinu, vyhrát Ligu

mistrů, Velkou cenu Monaka, vést vítězný tým v NHL či se mohou pokusit prokopat až

do středu země a z natěžené hlíny vystavět celé město. Mohou se spolu s miliony hráčů

po celém světě stát součástí obrovských, na detail bohatých světů a prožívat velkolepá

dobrodružství, o kterých se jim ani nezdálo. Počítačové hry už dávno nejsou těmi

jednoduchými hříčkami, které před čtyřiceti lety vznikaly jako první pokusy o využití

schopností počítačů k zábavě. Dnešní videohry jsou sofistikovanou a populární formou,

jež otevírá bránu do fikčních světů, které jsou protkány stovkami příběhů plných emocí.

Příběhů ze současnosti, minulosti i budoucnosti. Příběhů o vítězství a prohře. Příběhů

o životě a smrti. Příběhů, které vycházejí z lidských snů, tužeb, strastí a obav. Videohry

jsou obrazem reality a lidské přirozenosti. Obrazem, který komponují tvůrci videoher

a využívají k tomu všech dostupných expresivních vlastností média. V tomto ohledu

jsou počítačové hry podobné tradičním uměleckým formám, jako je literatura, výtvarné

umění, divadlo či film.

Vznik této diplomové práce byl inspirován otázkou, která posledních deset let

rozdmýchává bohaté diskuse o videohrách: „Mohou být počítačové hry uměním?“.

Tisíce lidí, od herních a filmových kritiků, přes filosofy, teoretiky médií a akademiky

z oblasti herních studií až po herní designéry a samotné hráče, vyřkly na toto téma celou

řadu argumentů, které zpochybňují či obhajují myšlenku, že videohry mohou být

plnohodnotnou uměleckou formou. Žádný ze stovek argumentů však není natolik

nezpochybnitelný, že by mohl být považován za definitivní odpověď na položenou

otázku. Probíhající diskuse se zaměřuje především na charakteristické vlastnosti

videoher, které jsou z toho či onoho důvodu považovány za hodnotné, či naopak

bezcenné. Tato práce není dalším příspěvkem do již rozvětvené diskuse, ale podrobným
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shrnutím probíhajícího diskurzu a analýzou charakteristických vlastností média

počítačových her a jeho potenciálu coby umělecké formy.

První kapitola je podrobným rozborem probíhající akademické diskuse na téma

„videohry jsou/nejsou umění“. Jsou v ní shrnuty nejzajímavější argumenty, které tuto

diskusi formovaly a stále formují, ať už jsou jejich autory zastánci, či odpůrci myšlenky,

že videohry jsou, nebo mohou být, plnohodnotnou uměleckou formou. Na jedné straně

jsou v kapitole zastoupeny názory známých filmových odborníků Rogera Eberta a Jacka

Krolla, kteří svými kritikami diskusi rozdmýchávali, a na druhé straně zde stojí názory

herního teoretika Henryho Jenkinse, spisovatele a novináře Stevena Poola a rozličných

herních vývojářů od slavného Warrena Spectora až po nezávislého Jasona Rohrera.

První kapitola by měla poskytnout náhled na co nejširší spektrum názorů, avšak

s ohledem na to, že probíhající diskusi nejvíce ovlivňují právě herní kritici, teoretici

a praktici, je velký prostor věnován právě jim. Tato kapitola vychází z článku, který

jsem již publikoval ve sborníku Umění a nová média1, vydaného v roce 2011

Masarykovou univerzitou v Brně.

Druhá kapitola je věnována hledání důvodů, proč kulturní elita videohry

považuje za něco podřadného, a jsou v ní analyzovány tři videohrám vrozené vlastnosti

– zábavnost, neproduktivita a soutěživost – které by za tento negativní postoj mohly být

odpovědné. Dále je v druhé kapitole rozebírána myšlenka, že důvod k nazírání na

videohry se skepsí by nemusel spočívat v podstatě média, ale v okolnostech, jež mají

vliv na současný videoherní vývoj. Masová produkce, snaha podbízet se co nejširšímu

publiku a přibližování her obecnému vkusu jsou okolnosti, kvůli kterým je možné

videohry považovat za kýč. Druhá polovina kapitoly je úvahou, zda je možné většinu

videoher doopravdy označit za kýč, což je zkoumáno prostřednictvím aplikace

podmínek kýče, tak jak je definoval český filosof Tomáš Kulka, na konkrétní videohru.

Konec kapitoly je pak věnován příkladům několika konkrétních videoher, které jsou

v rozporu s nutnými podmínkami kýče, čímž nepřímo indikují umělecký potenciál této

formy.

1 FLAŠAR, Martin – HORÁKOVÁ, Jana – MACEK, Petr a kol. Umění a nová média. Brno: Masarykova
univerzita, 2011. 188 s.
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Třetí kapitola je pokusem zahrnout počítačové hry do ustavené klastrové teorie

umění podle Beryse Gauta a Denise Duttona, která stojí na tvrzení, že umělecké dílo lze

definovat na základě sady charakteristických vlastností, které objekt může, ale nemusí

splňovat. Čím více jich však splňuje, tím pravděpodobnější je, že bude považován za

umění. Jednotlivé vlastnosti, které Gaut a Dutton definují, jsou v třetí kapitole

rozebrány, předvedeny na dílech vytvořených v tradičních formách umění a nakonec

nalezeny a popsány na konkrétních počítačových hrách. Ty jsou vybrány takovým

způsobem, aby vždy co nejlépe prezentovaly konkrétní charakteristickou vlastnost,

a jsou zde prezentovány buďto krátkým autorským popisem, anebo prostřednictvím


[…]


což je důvodem proč kulturní elita považuje videohry obecně za něco podřadného.

Pomocí teorie kýče Tomáše Kulky jsem pak na konkrétním příkladu a ukázkách

tendencí v současném herním designu dokázal, že ty nejoblíbenější mainstreamové

videohry často splňují podmínky kýče. V následující části jsem však uvedl příklady

několika her z nezávislé, ale i mainstreamové herní scény, které se svým zpracováním

odmítáním převládajících tendencí v herním designu definici kýče úspěšně vyhýbají.

Vykazují totiž vlastnosti, které bývají obecně považované za pozitivní prvky

uměleckých děl, jako je originalita, umělecká invence či tematická hloubka. Tyto

videohry tak negací pojmu kýč poukazují na umělecký potenciál média.

Třetí kapitola pak byla věnována analýze tohoto potenciálu a to prostřednictvím

klastrové teorie umění podle Beryse Gauta a Denise Duttona. Ti definují umělecké dílo

na základě sady charakteristických vlastností, jejichž přítomnost u objektu indikuje, že

se jedná o umělecké dílo. Tyto vlastnosti jsem podrobně rozebral, předvedl je na

tradičních formách umění a našel příklady videoher, ve kterých se tyto vlastnosti

projevují podobně. V této kapitole tak bylo na konkrétních příkladech podložených

citacemi textů herních kritiků, teoretiků a vývojářů dokázáno, že videohra může být

dílem, které má pozitivní estetické vlastnosti, je emocionálně expresivní, je výrazem

individuality, je intelektuálně stimulující, je výtvorem vysokého stupně zručnosti, je

projevem umělecké tvořivosti, má kapacitu přenášet složité myšlenky, je formálně

komplexní a soudržné, je produktem intence vytvořit umění, je imaginativní zkušeností,

reprezentuje reálný svět, je objektem zvláštní pozornosti, ustavené kritiky a má své

tradice a instituce. Jak bylo v třetí kapitole řečeno, čím více těchto vlastností je možné

u objektu najít, tím pravděpodobněji bude možné ho označit za umělecké dílo. Mnohým

videohrám zmíněným v poslední kapitole je vlastní podstatná část těchto

charakteristických vlastností, ale žádná ze jmenovaných her nesplňovala všechny

kategorie. Ovšem často připomínaná videohra Portal ukázala, že jí jsou, až na jednu,

vlastní všechny charakteristiky uměleckého díla. Díky tomu je možné říci, že videohra

Portal vykazuje takové vlastnosti, díky kterým je možné ji označit za umělecké dílo.
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Analýza jednotlivých charakteristik také ukázala, že kromě „přináležitosti

k zavedené umělecké formě“, je možné u videoher prostřednictvím zmiňovaných

příkladů najít všechny vlastnosti, které klastrová teorie umění považuje za zásadní.

Z toho vyplývá nejen to, že podrobnou analýzou nějaké konkrétní videohry je možné

dojít ke zjištění, že se svými vlastnostmi blíží definici uměleckého díla, ale také to, že

videohry mají stejný potenciál jako tradiční formy umění a je možné je považovat za

plnohodnotnou uměleckou formu.

Summary

In the introduction of this thesis, which is based on a detailed analysis of various

topics related to the question of whether video games can be art, I have set several goals

which placed three tasks before me. Firstly to map the various opinions in the current

academic debate on video games as full-fledged art form. Secondly to identify the

reasons for which cultural elite considers videogames as something inferior. And thirdly

to try to incorporate computer games into one of the established art theories, namely the

cluster theory of art. These three tasks formed three chapters in which I analyzed

particular subjects.

In the first chapter of this thesis, I summarize the most interesting arguments that

have shaped the debate on the assigned topic. I have included in it views of both

supporters and objectors of the idea that video games can be a full-fledged art form.

Analysis of this this debate pointed to some of the properties of video games, which are,

according to critics of computer games, incompatible with art. Debate also shown some

features that game theorists, critics and designers consider as valuable in games, such as

originality, diversity, emotionality, multivocality and so on. It is no coincidence that

these are also features that are characteristic for works of art.

In the second chapter, I analyzed features that are innate to video games, such as

entertainment, unproductivity, and competitiveness, which some experts consider as
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incompatible with art. Detailed analysis showed that these properties can be also found

in traditional art forms. Considering the circumstances of current video game

development, I came to the conclusion that most current video games can be described

as kitsch, which is why the cultural elite generally regards video games as inferior to

other art forms. Using the theory of kitsch by Tomas Kulka I proved that most popular

video games often fulfill conditions of kitsch. In the next part, however, I mentioned

several examples of independent and also mainstream games, which by their design and

rejection of prevailing tendencies in game design successfully avoid being branded as

kitsch. That is also influenced by their exhibit of properties that are generally considered

as positive elements of art works, such as originality, artistic invention and thematic

depth.

In the third chapter I analyzed potential of videogames as art forms through the

cluster theory of art based on theories of Berys Gaut and Denis Dutton. They define

a work of art by a set of properties, the presence of which ordinary judgment counts

toward something’s being work of art. I analyzed these properties, demonstrated them

on traditional forms of art and found examples of video games in which these properties

manifest themselves in similar way. I proved in this chapter that video games can be

a work that: has positive aesthetic properties, is emotionally expressive, is an expression

of individuality, is intellectually stimulating, is a creation of a high degree of skill, is an

expression of artistic creativity, has the capacity to transmit complex meanings, is

formally complex and coherent, is a product of intention to create art, is an imaginative

experience, represents the real world, is the object of special focus and criticism, and

has established its own traditions and institutions.

Analysis of individual properties also showed that except for "belonging to

an established art form", video games can exhibit all the properties that cluster theory of

art considers essential. This implies not only that in a detailed analysis of a particular

video game we might find numerous properties the presence of which indicate that this

particular game can be considered art, but also the fact that video games have the same

potential as the traditional forms of art and can be considered a full-fledged art form.
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