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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Posuny oproti tezím jsou odůvodněné a vysvětlené.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vojtěch Kolář se ve své práci teoreticky zabývá potenciálem videoher jako umělecké formy. Na Katedře

mediálních studií je podobný teoreticko-polemický přístup v diplomových pracích spíše výjimečný, zřejmě i

kvůli tomu, že na straně diplomanta vyžaduje schopnost vystavět přesvědčivé argumenty a prokázat

obeznámenost s teoretickou literaturou. Domnívám se, že Vojtěchu Kolářovi se tento úkol podařilo splnit na

výbornou. Poctivě orientuje čtenáře ve své argumentaci, bere v úvahu možné námitky a poté argumenty opět

rekapituluje. Výběr dvou zdánlivě protichůdných teoretických rámců – estetické, v podstatě esencialistické,

teorie Kulkovy, a konstruktivistické klastrové teorie – diplomantovi umožňuje postihnout šíři argumentu pro a

proti "uznání" her coby umění. Mohl nicméně rozdíl mezi nimi lépe vysvětlit a zdůraznit. Nabízejí se i další

teoretické přístupy, kterých autor mohl využít – Bourdieův koncept sociální konstrukce vkusu či práce

birminghamské školy.

Za problematický rys práce považuji nijak nevysvětlený a teoreticky neukotvený pojem "vrozených" vlastností

média (str. 31, 36). Zřejmě by bylo vhodnější odkázat na definiční vlastnosti média citované v úvodu z Juula a

Ryanové. Tato úvodní pasáž o povaze média ovšem působí nedokončeně, jako kdyby autor sám nedošel

k jasnému názoru na to, jaké médium videohry jsou.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vzhledem ke zvolenému žánru akademické polemiky autor hojně užívá persvazivních rétorických prvků (částice

"vždyť", rytmizovanou výstavbu odstavců s větami bez přísudku apod.), není to však na závadu. Práce je čtivá a

po jazykové stránce kvalitní.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

I přes výše uvedené námitky práci doporučuji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak by se na přijetí a nepřijetí videoher jako uměleckého média daly aplikovat koncepty moci a ideologie?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!